

Concurs pentru ocuparea postului poz. 14 Asistent universitar,
Departamentul: Științe Administrative,
Disciplinele: Drept civil. Teoria obligațiilor, Drept civil. Drepturile reale, Contracte speciale, Drept civil. Contracte speciale, Drept procesual civil I, Drept procesual civil II,
Domeniul Drept,
post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 93 din 10.04.2025

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru postul de
Asistent universitar

Candidat: PETREA A. Alin – Dr. din 26.06.2024

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Deținerea diplomei de doctor	Seria J, nr. 0057529
<i>I. Publicații din următoarele categorii: teză de doctorat, monografie, carte, capitol de carte, curs publicat cu ISBN, culegere de probleme sau îndrumar de practică/laborator</i>	
Criteriul I1. Publicații din următoarele categorii: teză de doctorat, monografie, carte, capitol de carte, curs publicat cu ISBN, culegere de probleme sau îndrumar de laborator; Calcul punctaj <i>Tratate -10, Monografii – 8, Cursuri universitare -7, Practica și/sau legislație comentată- 5, Traduceri de cărți – 5. Îndrumare de practica - 2</i>	1. <i>Teză de doctorat (monografie) - PETREA Alin, Prezumția de nevinovăție ca drept fundamental</i> , Editura Universul Juridic, București, 2024, ISBN: 978-606-39-1434-8, 354 pagini – 8 puncte ; 2. <i>Îndrumar practic - BARBU Denisa, PETREA Alin, Drept procesual penal. Partea generală. Caiet de seminar</i> , Editura Lumen, Iași, 2016, ISBN: 978-973-166-434-7, 340 pagini – 1 punct (2 puncte : 2). Total punctaj: 9 puncte
<i>II. Articolele științifice, conform standardelor aprobate</i>	

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Criteriul I2. Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* Calcul punctaj 1/ publicație 3/ publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1. RADA Postolache, PETREA Alin, „<i>The tax on the income of microenterprises. Legal regime</i>”, publicat în revista Valahia University Law Study, Vol. XXIII, Issue 1, 2014, ISSN 2247-9937 și ISSN-L 2247-9937, pp. 38-46 (revistă acreditată CNCIS, grupa B+, indexată EBSCO, WorldCat, Index Copernicus) – 0,50 puncte (1 punct : 2); 2. PETREA Alin, „<i>Unele aspecte privind dispozițiile art. 906 C.proc.civ.</i>”, publicat în Revista Themis, numărul 1-2/2017, ISSN 2247 – 2592 și ISSN – L = 1584 – 9783, pp. 146-155 – 1 punct; 3. PETREA Alin, „<i>Tipologiile și obiectul contestație la executare</i>”, publicat în Revista Themis, numărul 2/2018 - ISSN 2247 – 2592 și ISSN – L = 1584 – 9783, pp. 122-139 – 1 punct; 4. PETREA Alin, „<i>Despre „nevinovăție” în dreptul procesual penal român</i>”, publicat în Analele Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, Tomul LXVIII, Supliment 1, Științe Juridice, 2022 - ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, pp. 23-41 (revistă indexată BDI Einonline, Scipio, Doaj, Ebsco)– 1 punct; 5. PETREA Alin, „<i>The presumption of innocence as a fundamental human right in the jurisprudence of the E.Ct.H.R.</i>”, susținut publicat în Valahia University Law Study, Vol. XLII, Issue 2, 2023, ISSN 2247-9937, ISSN-L 2247-9937, pp. 75-91 (revistă acreditată CNCIS, grupa B+, indexată EBSCO, WorldCat, Index Copernicus) – 1 punct; 6. PETREA Alin, „<i>The administrative</i>

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<i>procedure regulated by art. 51 para. (2) of the Land Fund Law no. 18/1991 - condition of admissibility of the request for summons</i>”, publicat în revista Valahia University Law Study, Vol. XXXIX, Issue 1, 2022, ISSN 2247-9937 și ISSN-L 2247-9937, pp. 106-113 (revistă acreditată CNCSIS, grupa B+, indexată EBSCO, WorldCat, Index Copernicus) – 1 punct; 7. PETREA Alin, „<i>Rolul judecătorului în garantarea principiului prezumției de nevinovăție. Aspecte procesuale particulare</i>”, publicat în Revista Dreptul, serie nouă, anul XXXIV, nr. 7/2023, ISSN: 1018-0435, pp. 116-146 (indexată BDI: Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library) – 1 punct; 8. PETREA Alin, „<i>Istoricul prezumției de nevinovăție</i>”, publicat în Revista Dreptul, București, serie nouă, anul XXXV, nr. 1/2024, ISSN: 1018-0435 (indexată BDI: Copernicus, Suweco, Izum, Foreign legal periodicals, MIAR, CATALOGUE SUDOC, DISPATCH, Stanford University, Yale University, University of Iowa, Harvard University, Oxford library); – 1 punct; Total punctaj: 7,50 puncte
Criteriul I3. Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	I. Studii în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Calcul punctaj 1/publicație 3/publicație in străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	A. Studii publicate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională 1. BARBU Denisa, PETREA Alin, „<i>Brief Analysis on Cases that Prevent the Following or the Exercise of the Criminal Action</i>”, publicat în volumul colectiv 6th International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core Values, Bologna, Italy, 2015, ISBN 978-88-7587-725-5, pp. 115-125 – 1,50 puncte (3 puncte : 2); 2. IONESCU Steluța, MAREȘ Cristian, PETREA Alin, „<i>Digitalization of the Judicial System in Romania. Important Strategic Objective and Guarantee for a Modern, Fast and Effective Justice System</i>”, publicat în volumul colectiv al Conferinței 17th International Conference on Electronics, Computers & Artificial Intelligence, 26-27 June, 2025, Târgoviște, Romania – 1 punct (3 puncte : 3); <i>Punctaj parțial A: 2,50 puncte</i> B. Studii publicate în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu 1. PETREA Alin, „<i>Inflația normativă și securitatea juridică a omului în dreptul penal – doi poli opuși care se atrag sau care se resping?</i>”, publicat în volumul dedicat Conferinței naționale a doctoranzilor în drept, Ediția a III-a, 15 Noiembrie 2020 Craiova, având ca temă „<i>Inflația normativă și protecția drepturilor omului în dreptul public și privat</i>”, volum intitulat G. L. Gîrleșteanu, M.C. Dănișor (coordonatori), Sistemul Juridic și Drepturile Fundamentale. Studii doctorale Vol. III, Ed. Universitaria, Craiova, 2021 – ISBN de volum: 978-606-94769-9-4, pp. 94-106 – 1 punct;

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	2. PETREA Alin, <i>„Obligativitatea aplicării ultraactive a legii penale temporare – o soluție cu iz de neconstituționalitate”</i>, publicat în volumul dedicat Conferinței naționale a doctoranzilor în drept, Ediția a IV-a, 11 Decembrie 2021, Craiova, denumită „Protecția drepturilor omului în dreptul public și privat”, volum intitulat G.L. Gîrleșteanu (coordonator), Protecția Drepturilor Omului în Dreptul Public și în Dreptul Privat, Studii doctorale, Vol. IV, Ed. Universitaria, Craiova, 2022 - ISBN Universitaria 978-606-14-1830-5, pp. 13-20 – 1 punct; 3. PETREA Alin, <i>„Compatibilitatea art. 78 alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice cu principiul prezumției de nevinovăție”</i>, publicat în volumul dedicat Conferinței naționale a doctoranzilor în drept, Ediția a V-a, 11 Decembrie 2022, Craiova, având ca temă „Protecția drepturilor omului în dreptul public și dreptul privat”, volum intitulat G.L. Gîrleșteanu (coordonator), Protecția Drepturilor Omului în Dreptul Public și Dreptul Privat, Studii doctorale Vol. V, Ed. Universitaria, Craiova, 2023 - ISBN - 978-606-94707-6-3, pp. 147-156 – 1 punct; 4. PETREA Alin, <i>„The procedure for ascertaining the unworthiness of the heir and the principle of the presumption of innocence – compatibility examination from the perspective of the E.Ct.H.R. standards”</i>, publicat în volumul colectiv The Patent Universality of Inheritance Law. Lex Successionis Between Legislative Tradition and Modern Values, Ed. Universul Juridic, 2023, ISBN: 978-606-39-1232-0, pp. 69-85 – 1 punct; <i>Punctaj parțial B: 4 puncte</i>

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	Total punctaj: 6,50 puncte
III. Alte criterii prevăzute în standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar în învățământul superior prevăzute în metodologia Universității Valahia din Târgoviște aprobată în HSU Nr. 15 N/27.09.2024 și întocmită, pentru domeniul Științe Juridice, în conformitate cu Anexa nr. 24 din O.M.E.N. nr. 6129/2016 publicat în M.Of. 123/15.02.2017.	
Criteriul I16. Organizator de conferințe naționale <i>Calcul punctaj</i> 0,5/conferință națională 1/conferință internațională	1. Sesiunea anuală de comunicări științifice studențești cu participare internațională „Norme, valori și repere contemporane în societatea românească”, organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea Valahia din Târgoviște, 16-16 mai 2025 – 0,50 puncte ; <i>Punctaj parțial: 0,50 puncte</i>
Criteriul I17. Participare la conferințe naționale în calitate de keynotespeaker/speaker/moderator <i>Calcul punctaj</i> Keynotespeaker - 2 Speaker - 1 Moderator- 0,5 Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale	A. Conferințe naționale 1. <i>Speaker</i> la Conferința națională a doctoranzilor în drept, Ediția a III-a, 15 Noiembrie 2020 Craiova, având ca temă „Inflația normativă și protecția drepturilor omului în dreptul public și privat” – 1 punct ; 2. <i>Speaker</i> la Conferința națională a doctoranzilor în drept, Ediția a IV-a, 11 Decembrie 2021, Craiova, denumită „Protecția drepturilor omului în dreptul public și privat” – 1 punct ; 3. <i>Speaker</i> la Conferința națională a doctoranzilor în drept, Ediția a V-a, 11 Decembrie 2022, Craiova, având ca temă „Protecția drepturilor omului în dreptul public și dreptul privat” – 1 punct ; 4. <i>Speaker</i> la Conferința națională „In Honorem prof. univ. dr. N. Volonciu – 70 de ani de activitate didactică și științifică

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	<i>pusă în slujba dreptului românesc</i>", 21 octombrie 2022, Târgoviște – 1 punct; <i>Punctaj parțial 4 x 1 = 4 puncte</i> B. Conferințe internaționale: 1. <i>Speaker</i> la Conferința internațională „6th International Conference LUMEN 2015, Rethinking Social Action. Core Values”, Bologna, Italy, 2015 – 2 puncte; 2. <i>Speaker</i> la Conferința Internațională Bienală 2021, având ca temă „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Craiova, 15-16 octombrie 2021, – 2 puncte; 3. <i>Speaker</i> la Conferința Internațională „Proceedings of the international conference of law, european studies and international relations - The patent universality of inheritance law. Lex successionis between legislative tradition and modern values 10th edition”, Bucharest, May, 12-13, 2022, – 2 puncte; 4. <i>Speaker</i> la Conferința internațională „17th International Conference on Electronics, Computers & Artificial Intelligence”, 26-27 June, 2025, Târgoviște, Romania – 2 puncte; 5. <i>Speaker</i> la International Biennial Conference „Forensic Science and its Implications in the Development of Human Society” (FOSIDHUS), 2nd edition, 28th of May 2022, Faculty of Law, „Alexandru Ioan Cuza” University of Iași, Romania - 2 puncte; <i>Punctaj parțial 5 x 2 = 10 puncte</i> Total punctaj 0,50 + 4 + 10 =14,50 puncte

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Criteriul I26. Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile Electorale <i>Punctaj</i> 0,1/comisie	A. Membru în comisiile electorale 1. <i>Președinte</i> al Biroului Electoral de Circumscripție Orășenească nr. 2 Bolintin-Vale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din 2024 - 0,10 puncte; 2. <i>Președinte</i> al Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr. 9 la alegerile parțiale pentru autoritățile administrației publice locale din 2025 - 0,10 puncte. Punctaj total: 0,20 puncte
Obținerea unui punctaj total mai mare sau egal cu 25% din punctajul prevăzut de standardele minimale naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, stabilite pentru domeniul Drept, conform O.M.E.N. nr. 6129/2016 publicat în M. Of. nr. 123/15.02.2017, pentru domeniul Drept.	DA $25 \% \geq 100 = \geq 25$ puncte Punctaj total : 9 + 6,50 + 7,50 + 14,50 + 0,20 = 37,70 puncte 37,70 puncte $\geq$ 25 puncte
Dosarul conține toate elementele de la art. 18 alin. (l) din <i>Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul UVT</i>	DA

Data 12.08.2025